

CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4314

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : A

राजनीतिशास्त्र

POLITICAL SCIENCE

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

4314/(Set : A)

P. T. O.

(2) **4314/(Set : A)**

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

4314/(Set : A)

(3)

4314/(Set : A)

- नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न एक-एक अंक का है। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प दिये गये हैं जिनमें से सही विकल्प का चयन कीजिए।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 2 से 11 तक अति-लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न दो-दो अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो वाक्यों में अथवा कुछ शब्दों में होना चाहिए।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 12 से 19 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न चार-चार अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 व 21 निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न छः-छः अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में होना चाहिए।
- (vi) सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आंतरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

4314/(Set : A)

P. T. O.

(4) **4314/(Set : A)**

Note : (i) **All questions are compulsory.** Marks of each question are indicated against it.

(ii) Question No. **1** has **sixteen** (i-xvi) Objective Type Questions. Each question is of **one** mark. The answer of each question from (i) to (x) should be given in **one word** or **one sentence**. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Each question carries four options, from which choose the **correct** option.

(iii) Question Nos. **2** to **11** are Very Short Answer Type Questions. Each question is of two marks. The answer of these questions should be in **one** or **two** sentences or in **few words**.

(iv) Question Nos. **12** to **19** are Short Answer Type Questions. Each question is of four marks. The answer of each question should approximately be in **50** to **60** words.

4314/(Set : A)

(5) **4314/(Set : A)**

(v) Question Nos. **20** & **21** are Essay Type Questions. Each question is of six marks. The answer to these questions should approximately be in **100** to **150** words each.

(vi) Internal choice is available in all essay type questions. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **one word** or in **one sentence** :

1. (i) भारत में योजना आयोग की स्थापना कब की गयी थी ? 1

When was Planning Commission in India, formed ?

4314/(Set : A)

P. T. O.

(6) **4314/(Set : A)**

(ii) 'बोडो आन्दोलन' किस राज्य में चलाया गया ? 1

In which State 'Bodo Movement' was introduced ?

(iii) भारत में कौन-सा भाषायी फार्मूला लागू किया गया है ? 1

Which language formula is introduced in India ?

(iv) किसी **एक** बालकन देश का नाम बताइए। 1

Name out any **one** Balkan Country.

(v) सोवियत संघ का विघटन कब हुआ ? 1

When was Soviet Union disintegrated ?

(vi) सोवियत संघ के विघटन के समय उसका राष्ट्रपति कौन था ? 1

Who was the President of Soviet Union at the time of its disintegration ?

4314/(Set : A)

(7) **4314/(Set : A)**

(vii) बोरिस येल्तसिन कौन था ? 1

Who was Boris Yeltsin ?

(viii) बर्लिन की दीवार कब गिरी ? 1

When was Berlin Wall demolished ?

(ix) चीन में 'साम्यवादी क्रान्ति' कब हुई थी ? 1

When was Communist Revolution in China,
took place ?

(x) जनसंख्या की दृष्टि से विश्व में भारत का कौन-सा स्थान
है ? — 1

India has which place in the world in regard
to population ?

*निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के दिये गये चार विकल्पों में से
सही विकल्प का चयन करें :*

*Choose the **correct** option from the given four
options of the following multiple choice type
questions :*

4314/(Set : A)

P. T. O.

(8) **4314/(Set : A)**

(xi) निम्नलिखित में से कौन देश दक्षिण एशिया के देशों में शामिल है ? 1

- (क) भारत (ख) पाकिस्तान
(ग) श्रीलंका (घ) उपरोक्त सभी

Which of the following countries is included among South Asian Countries ?

- (a) India (b) Pakistan
(c) Sri Lanka (d) All of the above

(xii) 'सार्क' (SAARC) की स्थापना कब हुई ? 1

- (क) 1982 में (ख) 1985 में
(ग) 1986 में (घ) 1990 में

When SAARC was formed ?

- (a) In 1982 (b) In 1985
(c) In 1986 (d) In 1990

(xiii) वर्तमान में 'सार्क' (SAARC) में कितने देश हैं ? 1

- (क) छह (ख) सात
(ग) आठ (घ) नौ

4314/(Set : A)

(9) **4314/(Set : A)**

At present, how many countries are there in SAARC ?

- (a) Six (b) Seven
(c) Eight (d) Nine

(xiv) 'शिमला समझौता' किनके बीच हुआ था ? 1

(क) भारत-चीन के (ख) चीन-पाकिस्तान के

(ग) भारत-पाकिस्तान के (घ) भारत-रूस के

'Shimla Agreement' was held in between which of the following countries ?

- (a) India & China
(b) China & Pakistan
(c) India & Pakistan
(d) India & Russia

4314/(Set : A)

P. T. O.

(10) **4314/(Set : A)**

(xv) भारत में 'मूलवासी' के लिए किस शब्द का प्रयोग किया जाता है ? 1

(क) अगड़ा वर्ग (ख) पिछड़ा वर्ग

(ग) आदिवासी (घ) सवर्ण वर्ग

Which word of the following is used for 'indigenous people' in India ?

(a) Advance class (b) Backward class

(c) Gipsy class (d) Golden class

(xvi) सन् 2009 में 'पृथ्वी सम्मेलन' किस देश में हुआ था ? 1

(क) भारत में (ख) चीन में

(ग) नेपाल में (घ) कोपेनहेगन में

'Earth Summit' was held in year 2009 in which country of the following ?

(a) India (b) China

(c) Nepal (d) Copenhagen

4314/(Set : A)

(12) **4314/(Set : A)**

7. अमेरिकी वर्चस्व के **तीन** रूप कौन-कौन-से हैं ? 2

Which are the **three** types of American Dominance ?

8. द्वि-ध्रुवीय व्यवस्था के पतन के कोई **दो** कारण लिखिए। 2

Write any **two** causes responsible for the decline of Bipolar system.

9. पाकिस्तान की स्थापना कब हुई थी ? इसका मुख्य कारण क्या था ? 2

When was Pakistan formed ? Which was the main cause ?

10. संयुक्त राष्ट्र संघ (UNO) के कोई **दो** उद्देश्य बताइए। 2

Give any **two** objectives of United Nations Organization (UNO).

11. पर्यावरण प्रदूषण के कोई **दो** कारण बताइए। 2

Give any **two** causes of Environment Pollution.

4314/(Set : A)

(13) **4314/(Set : A)**

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

12. राष्ट्र-निर्माण के मार्ग की बाधाओं को दूर करने के कोई **चार** उपाय लिखिए। 4

Write any **four** methods to remove the hindrances in the way of Nation-building.

13. कांग्रेस पार्टी को 'छतरी संगठन' क्यों कहा जाता है ? 4

Why Congress Party is known as 'Umbrella Organization' ?

14. विकास के किन्हीं **चार** उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। 4

Explain any **four** objectives of Development.

15. 1962 के भारत-चीन युद्ध के प्रमुख कारण क्या थे ? 4

What were the main causes of war between India & China in 1962 ?

4314/(Set : A)

P. T. O.

(15) **4314/(Set : A)**

[निबन्धात्मक प्रश्न]

[**Essay Type Questions**]

- 20.** 'गुटनिरपेक्ष आन्दोलन' से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य सिद्धान्तों का वर्णन करें। 6

What do you mean by 'Non-Aligned Movement' ?
Explain its main principles.

अथवा

OR

- गठबन्धन सरकार से आप क्या समझते हैं ? इसके मुख्य लक्षणों का वर्णन करें।

What do you mean by Coalition Government ?
Discuss its main features.

4314/(Set : A)

P. T. O.

(16) **4314/(Set : A)**

21. वैश्वीकरण के पक्ष व विपक्ष में कोई *चार-चार* तर्क दीजिए। 6

Give any **four** points each in favour and against of Globalization.

अथवा

OR

वैश्वीकरण के उदय के मुख्य कारणों का वर्णन करें।

Explain the main causes for the rise of Globalization.



4314/(Set : A)